Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores de Poço das Antas

Fone: (51)3773-1096, Av. São Pedro, 1213, Centro, Poço das Antas/RS  www.pocodasantas.rs.leg.br - E-
mail:camara@pocodasantas.rs.gov.br

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 004/2021, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021.

Denomina rua “Arno Krindges”, rua pública sem

denominação situada perpendicularmente à RS 419.

O Vereador, RODRIGO GALDINO SCHWINGEL, no uso das atribuições

legais que lhe confere o Art. 30, inciso XV da Lei Orgânica Municipal e Art. 44, inciso IV

alínea h, encaminha para o plenário, o seguinte

PROJETO DE LEI

Art. 1º Fica denominada de rua “Arno Krindges”, a rua pública municipal sem

denominação oficial situada perpendicularmente ao sul da RS 419 e sendo circunscrita pela

Q68, com a superfície de 928,95m² (novecentos e vinte e oito metros e noventa e cinco

centésimos quadrados), conforme mapa anexo, que integra a presente Lei.

Parágrafo único.  A denominação é válida para toda a sua extensão, bem como

para futuras prolongações.

Art. 2° Revogam-se todas as disposições em contrário.

Art. 3º O poder executivo deverá encaminhar cópia desta lei ao registro de

imóveis competente, em prazo máximo de 30 dias a contar da publicação da presente lei.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data e sua publicação.

Poço das Antas, 14 de dezembro de 2021.

Rodrigo Galdino Schwingel

Vereador PSDB

http://www.pocodasantas.rs.leg.br/
mailto:camara@pocodasantas.rs.gov.br

Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores de Poço das Antas

Fone: (51)3773-1096, Av. São Pedro, 1213, Centro, Poço das Antas/RS  www.pocodasantas.rs.leg.br - E-
mail:camara@pocodasantas.rs.gov.br

Biografia do Sr. Arno Krindges

(fornecida pela família)

Arno Krindges nasceu em 04 maio de 1941, filho de Alberto e Celita Krindges, natural

de Montenegro. Logo depois de cursar o primário ajudou seus pais a trabalhar na roça.

Depois quando completou seus 18 anos fez alistamento na junta militar e foi selecionado

para servir no quartel em São Leopoldo RS, onde serviu, com muito orgulho, o exército, se

tornando um homem exemplar e uma grande liderança para nossa família e comunidade.

Casou-se com Valdivia, com quem construiu sua família tendo 7 filhos (1 in memória).

Sempre foi um grande voluntário na comunidade, ajudando e puxando frente nas obras da parte

Nova do Hospital 25 de Julho, da sociedade SASCPA, ginásio da escola estadual.

Arno juntamente com sua esposa Valdivia, foram inúmeras vezes escolhidos para serem

os festeiros, para ajudar a organizar festas na nossa comunidade, sempre deixando obras com o

resultado do lucro dos eventos promovidos juntamente com seus amigos casais organizadores.

Algumas das obras deixadas, são os banheiros Públicos da nossa paróquia, Sistema de

som com alto falantes, e iluminação da igreja com lustres, que até hoje se encontram lá,

construção do necrotério e outros.

Arno Krindges tinha como paixão o Esporte Clube Poço das Antas, onde além de

torcedor foi Presidente, e muitas vezes fazia parte das diretoras, fazia isso com muito orgulho

e gostava muito dos nossos jovens.

O senhor Arno Krindges sempre lutou pelo progresso do nosso município.

Na Família, Arno foi um pai exemplar, sempre querendo a união e o bem de todos,

adotando o lema, “filhos se ajuda quando novos e não só quando velhos”.

Deixou -nos com muitas saudades em 09 de maio 2012.

Certo da colaboração dos caríssimos colegas vereadores, solicito a aprovação do

presente projeto de lei.

Poço das Antas, 14 de dezembro de 2021.

Rodrigo Galdino Schwingel

Vereador - PSDB

http://www.pocodasantas.rs.leg.br/
mailto:camara@pocodasantas.rs.gov.br